6 filhos 7 filhos 8 filhos 9 filhos 10 filhos 11 ou + filhos 

6 5 1 2 1 0 
Tabela 2. Fonte: DEPEN 

Em informações fornecidas pelo diretor da Penitenciária Desembargador Sílvio 

Porto, este relatou que atualmente, 2021 (dois mil e vinte e um) homens cumprem 

penas restritivas de liberdade, destes 503 (quinhentos e três) reeducandos tem filhos 

habilitados para visitação, num total de 702 (setecentos e dois) cadastrados na 

condição de filho, 635 (seiscentos e trinta e cinco) são menores de 18 (dezoito) anos.  

Conforme destacado no gráfico abaixo: 

Gráfico 1. Dados INFOPEN/PB-MJ 28/09/2023 

Ainda segundo o diretor, na unidade prisional não há local reservado para as 

visitações e estas ocorrem dentro dos pavilhões, onde os reeducandos cumprem sua

[...]

visitante passa por esse processo. As crianças e adolescentes, acompanhados pelos 

responsáveis, inclusive. As crianças menores de 10 (dez) anos são submetidas 

apenas a revista pessoal na presença e sob supervisão do responsável. 

Com capacidade para 677 (seiscentos e setenta e sete) apenados, a 

REEDUCANDO
2021

COM FILHOS
503

TOTAL DE FILHOS
702

MENORES DE 18 
ANOS

635

Apenados com filhos visitantes

REEDUCANDO COM FILHOS TOTAL DE FILHOS MENORES DE 18 ANOS

Penitenciária Desembargador Sílvio Porto, hoje abriga mais de 2.000 (dois mil) 

reeducandos, possui uma média mensal de 1180 (hum mil cento e oitenta) visitantes, 

destes 600 (seiscentos) são adultos e 141 (cento e quarenta e um) menores de 18 

anos. Pelo quantitativo de apenados e visitantes, as visitações familiares ocorrem em 

dois dias, sábado e domingo, alternadamente. 

Segue gráfico demonstrativo da média de visitações ocorridas mensalmente:  

Gráfico 2. Dados INFOPEN/PB-MJ 28/09/2023